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Förord

Språket är ett viktigt redskap för lärande. Ett rikt språk handlar 
om att ha resurser för att kunna kommunicera med sin omvärld, 
göra själv ständiga val i livet och att bli en aktiv deltagare i ett 

demokratiskt samhälle.  Ansvaret för att utveckla barns och elevers 
lärande och demokratiska kompetens genom goda språkkunskaper 
vilar på alla som arbetar i förskola och skola. Genom en medveten 
undervisning som stöttar barns och elevers språk utvecklas deras 
möjligheter till kommunikation och tilltron till den egna språkliga 
 förmågan ökar.

En anledning för huvudmannen att utse en eller flera personer med 
uppdrag att stödja arbetet med språk-, läs- och skrivutveckling är att 
språket är viktigt i alla moment under dagen i förskolan, fritidshemmet 
och skolan samt inom alla skolämnen. Det kan därför behövas någon 
med ett övergripande ansvar för att stödja all personal i arbetet med att 
utveckla barns och elevers språk.

Det här materialet är framtaget av Nationellt centrum för språk-, 
läs- och skrivutveckling (NCS) på Skolverket. Materialet vänder sig 
till skolchefer, rektorer samt verksamma och blivande språk-, läs- och 
skrivutvecklare. Det innehåller beskrivningar av hur ett uppdrag som 
språk-, läs- och skrivutvecklare kan utformas för att stärka det språk-
utvecklande arbetet i förskola, skola och fritidshem. 

Vi hoppas att materialet kommer att bidra till arbetet med att 
utveckla en undervisning som främjar alla barns och elevers språkliga 
och kommunikativa förmågor. Ett stort tack till er som har bidragit med 
synpunkter under arbetets gång. Ett särskilt tack till nätverksledarna 
för NCS regionala nätverk och till Josefin Nilsson, Nationellt centrum 
för svenska som andraspråk (NC), för bidrag till avsnittet om språk-
utvecklande arbete. 

Stockholm 2021  

NatioNellt ceNtrum för Språk-,  
läS- och SkrivutveckliNg (NcS)
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Det här är Nationellt 
centrum för språk-, läs- 
och skrivutveckling

Skolverket har i uppdrag att bedriva Nationellt centrum för språk-, 
läs- och skrivutveckling (NCS) som arbetar med att stimulera 
huvudmän och skolor att aktivt arbeta med språk-, läs- och skriv-

utveckling.  NCS stödjer språk-, läs- och skrivutvecklare i olika regioner 
och storstadskommuner i hela Sverige. Nätverken består av språk-, 
läs- och skrivutvecklare inom skola, förskola eller en kombination av 
de båda. Syftet med de regionala nätverken är att de ska bidra till att 
undervisningen i förskolor, fritidshem och skolor systematiskt utveck-
las utifrån vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Nätverken 
ska stärka kunskaperna inom området språk-, läs- och skrivutveckling, 
vara en arena för didaktiska samtal och erfarenhetsutbyte samt synlig-
göra och stödja utvecklingsarbetet inom området. NCS erbjuder även 
processtöd, konferenser för språk-, läs- och skrivutvecklare och ger ut 
ett nyhetsbrev.
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Språk-, läs- och skriv-
utvecklaren – en resurs 
i kvalitetsarbetet

Vi lever i ett till stora delar skriftbaserat samhälle där en god läs- och 
skrivförmåga är en demokratifråga och en förutsättning för det livs-
långa lärandet. Tillgången till ett rikt språk är en fråga om jämlikhet. 

Forskning av bland andra Jim Cummins, ledande forskare om elever och 
flerspråkighet, visar också att det finns ett starkt samband mellan läsenga-
gemang och läsfärdigheter. Med andra ord är det av största vikt att vi får 
barn och elever att vilja läsa och samtala om text. Att organisera insatser 
som ökar läs- och skriv engagemanget är ett sätt att öka förutsättningarna 
till likvärdighet och minska konsekvenserna av de socioekonomiska skillna-
derna mellan barn och unga.

Det formella, förebyggande och kompensatoriska uppdraget med att 
främja barns och elevers språk-, läs- och skrivutveckling börjar i förskolan 
och fort sätter under hela skoltiden genom ett målinriktat och systematiskt 
arbete. Det behövs därför kompetens för att planera, följa upp och utveckla 
undervisningsprocesserna. Personalen behöver både kunskaper om hur 
intimt språk och lärande hänger ihop och om på vilka sätt barns och elevers 
kunskapsutveckling påverkas av den enskilda förskolans eller skolans soci-
ala och språkliga sammanhang. Dessutom krävs kunskaper om varje barns 
och elevs bakgrund, språk, kunskaper och tidigare erfarenheter. Personalen 
behöver också få tid och stöd för att tillsammans kontinuerligt undersöka 
frågor om barnens och elevernas utveckling och lärande - och för att ställa 
det i relation till vad som fungerar bra och mindre bra i undervisningen. 

Vad gör en språk-, läs- och skrivutvecklare?
Uppdraget som språk-, läs- och skrivutvecklare kan innebära att prioritera 
och organisera ett läs- och skrivutvecklande arbete som utmanar och för-
djupar den pedagogiska personalens kunskaper. Språk-, läs- och skrivut-
vecklaren kan ansvara för kompetensutveckling samt inspirera, utmana och 
vara ett stöd i processen att utveckla undervisningen. Uppdraget kan också 
inkludera att leda ett kollegialt arbete där lärare, förskollärare och övrig 
personal tar del av vetenskapliga texter, forskningsresultat samt beprövad 
erfarenhet och möts i pedagogiska samtal och diskussioner. En språk-, läs- 
och skrivutvecklare kan leda ett kollegialt lärande på flera sätt genom att:

 ș samordna arbetet med att utveckla undervisningen mellan flera förskolor 
och skolor

 ș vara lär- eller samtalsledare på flera förskolor eller skolor och stödja det 
undervisningsutvecklande arbetet

 ș leda metahandledning för förstelärare eller ledare av kollegialt lärande, 
som i sin tur hand leder grupper på respektive förskola eller skola.

Uppdraget som språk-, läs- och skrivutvecklare kan organiseras på olika 
sätt. Det kan fördelas på en eller flera individer på huvudmannanivå. Det 

1
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kan även finnas språk-, läs- och skrivutvecklare lokalt som samordnar 
utvecklingsarbetet mellan flera förskolor och skolor eller ansvarar för 
arbetet på en enskild skola. En kombination av ovanstående säkrar sys-
tematiken ytterligare. Oavsett hur uppdraget är organiserat kan språk-, 
läs- och skrivutvecklaren utgöra ett stöd till huvudman och rektor i det 
systematiska kvalitetsarbetet, exempelvis genom att med olika typer av 
underlag som utgångspunkt följa upp och analysera det språk-, läs- och 
skrivutvecklande arbetet på olika nivåer.

Huvudmannens ansvar är att ge förutsättningar och se till att rätt 
kompetens finns för att kvalitetsarbetet ska bli systematiskt, effektivt 
och långsiktigt. Med en genomtänkt organisation där uppdraget är för-
ankrat och följs upp kontinuerligt blir språk-, läs- och skrivutvecklaren 
en värdefull resurs. Det gemensamma ansvaret kan vara en förutsätt-
ning för långsiktighet samtidigt som det stödjer utvecklandet av en bred 
kompetens inom området bland förskollärare och lärare. 

Språk-, läs- och skrivutvecklaren kan i sitt uppdrag ansvara för att 
följa upp, analysera och utveckla språk-, läs- och skrivutvecklingspro-
cessen. Genom att utvärdera hur processen fungerar i undervisning på 
en enskild förskola eller skola, men också i olika områden och ämnen, 
skapas möjlighet att göra en helhetsbedömning av utvecklingsområden 
på olika nivåer i organisationen. Uppdraget kan innebära en stödfunk-
tion för alla nivåer i styrkedjan.

Figur 1. Bilden illustrerar hur rela-
tionen kan se ut mellan språk-, läs-  
och skrivutvecklare och  funktioner  
på olika nivåer. Skolchef

Rektor

Förskollärare/lärare

Barn/elev

Språk-, läs och 
skrivutvecklare
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I N T E R VJ UI N T E R VJ U

Niklas liNdstraNd, språkutvecklare i Åmål:

”Ambitionen är att fånga upp alla elever”
NiklaS liNdStraNd är språklärare i grunden, men 
har främst arbetat som speciallärare. Sedan ett par år 
tillbaka är han språk-, läs- och skrivutvecklare på hel-
tid. I uppdraget ingår att leda kompetensutveckling 
för lärare utifrån Läsa, skriva, räkna – en garanti för 
tidiga stödinsatser. Niklas leder bland annat diskus-
sionsgrupper utifrån Skolverkets dialogduk om att 
följa och främja elevers kunskapsutveckling i förs-
koleklass–årskurs 3. Han ansvarar också för att på 
övergripande nivå ta hand om resultaten från de obli-
gatoriska kartläggningsmaterialen och bedömnings-
stöden som görs inom grundskolan i Åmåls kommun.

Niklas har även ett nära samarbete med grund-
skolans verksamhetschef för att se till att resultatet 
inkluderas i det systematiska kvalitetsarbetet. 

Hur bidrar arbetet till elevernas språkutveckling?
– Vi ser tydligt vad som är framgångsfaktorer och 

vad som är förbättringsområden i undervisningen. 
Vi hittar elever som behöver anpassningar som 
exempelvis extra IKT-verktyg. 

Vad tycker lärarna om ditt arbete?
– De upplever det som en trygghet att elever 

fångas upp och får det stöd de har rätt till. Samtidigt 
kan de olika materialen och de nationella proven 
både bekräfta det som lärarna upplever i klass-
rummet – och hjälpa dem få upp ögonen får sådant 
de inte sett. 

Hur underlättar ditt arbete för skolledningen?
– Min bild av läget ute i klassrummen kan 

hjälpa rektorerna med underlag inför beslut om 
resursfördelning och kompetensutveckling. Jag 
ansvarar för att alla blir säkra på genomförandet 
av kartläggnings-och bedömningsmaterialen samt 
de nationella proven. Som språk-, läs- och skrivut-
vecklare kan jag också vara en av lärarnas länkar 
till aktuell forskning.  
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2 Uppdraget som språk-,  
läs- och skrivutvecklare

Ett övergripande uppdrag som språk- läs- och skrivutvecklare möjliggör 
ett långsiktigt språkfrämjande utvecklingsarbete. Uppdraget ger även 
möjligheten att få överblick och organisera arbetet som utifrån ett lik-

värdighetsperspektiv kan vara avgörande, eftersom resurser och kompetens 
kan skilja sig åt mellan förskolor, skolor och fritidshem inom en och samma 
huvudman. Språk-, läs- och skrivutvecklaren kan även ingå i regionsöver-
gripande nätverk tillsammans med andra med samma typ av uppdrag, vil-
ket ökar möjligheterna till utbyte och spridning av goda erfarenheter. Ett 
tydligt uppdrag som innebär att förankra och stödja ett förhållningssätt och 
en undervisning som främjar alla barn och elevers språk-, läs- och skrivut-
veckling kan på så sätt leda till en mer likvärdig utbildning. Språk-, läs- och 
skrivutvecklaren kan utgöra en nyckelperson om denne har ett uppdrag 
som gör att hen når ut till och kan ha direktkontakt med verksamma inom 
förskola, skola och fritidshem.

Uppdraget kan se olika ut beroende på huvudman. Skilda förutsättningar 
och behov gör att innehåll och form för uppdraget behöver anpassas utifrån 
den lokala kontexten. Språk-, läs- och skrivutvecklaren kan exempelvis:

Flera rapporter visar att lärare är positiva till och nyfikna på forskning och 
ser dess potential i relation till sitt uppdrag, men att bland annat tid saknas 
för att navigera bland forskningsresultat och välja ut det som är relevant för 
den egna undervisningen. Detsamma gäller troligen förskollärare. Språk-, 
läs- och skrivutvecklaren kan därför utgöra ett värdefullt stöd i processen 
att välja ut och tolka forskning och ställa den i relation till dess relevans för 
lärares undervisning och lokala behov. Uppdraget kan också innebära ett 
stöd för lärarna i att bibehålla ett vetenskapligt, utforskande förhållnings-
sätt där man ständigt prövar, omprövar och utmanar det redan bekanta. Att 
läsa och samtala med barn och elever leder till exempel inte automatiskt till 
språkutveckling – det viktiga är hur vi läser och bearbetar texter. 

 ș i samverkan följa upp och analysera den språk-, läs- och 
skrivutvecklande undervisningen och utifrån det identifiera 
utvecklingsbehov

 ș initiera och stödja utvecklingsarbete

 ș ansvara för kompetensutveckling kopplat till relevant forskning 
och beprövad erfarenhet

 ș stödja lärares och förskollärares kollegiala lärande

 ș organisera samverkan mellan lärare och skolbibliotekarie

 ș organisera samverkan mellan grundskollärare och lärare i 
fritidshem

 ș ordna pedagogiska samtal och diskussioner om aktuella frågor.
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I N T E R VJ UI N T E R VJ U

HaNaN QadaN rababaH ocH MaliN bejraM ellströM, språkutvecklare i Malmö:

”Språk är en demokratisk rättighet”
Hanan och Malin har en bakgrund som special-
pedagoger och är idag språkutvecklare på heltid i ett 
pedagogiskt utvecklingsteam i Malmö. De arbetar 
med att stötta, handleda och kompetensutveckla 
både personal och vårdnadshavare i förskolan. 

– Vi arbetar i ett område med socioekonomiska 
utmaningar och en stor andel barn med annat 
modersmål än svenska, förklarar Hanan. Därför sat-
sar vi på tidiga språkfrämjande processer och håll-
barhet över tid.

Hanan och Malin samordnar de språkombud 
som finns på alla förskolor och som ansvarar för det 
språkutvecklande arbetet. De har även skräddar-
sydda uppdrag från rektorer i området där de stöttar 
enskilda förskolor eller arbetslag och även finns med 
i barngrupperna. 

– De språkfrämjande insatserna införlivas i peda-
gogernas pågående arbete och skräddarsys efter 
barngruppens behov och pedagogernas kompetens, 
framhåller Malin. Ledningsgrupperna uppskattar att 
det här inte är någon ”extra grej” utan att det hänger 
ihop med den ordinarie undervisningen. 

Varför är flerspråkighetsperspektivet så viktigt?
– Språk är makt och en demokratisk rättighet, 

säger Malin. Alla barn har rätt att göra sin röst 
hörd och därför är det jätteviktigt att varje barn får 
rätt stöd. 

– Ibland möter vi funderingar kring moders-
målets betydelse i relation till att utveckla 
svenskan, fortsätter Hanan. Vi betonar hur viktigt 
det är att utveckla modersmålet - och samtidigt ge 
barnet förutsättningar för att utveckla en rik och 
nyanserad svenska i förskolan. De språk- och läs-
främjande insatserna behöver börja tidigt. Förskol-
lärarna behöver också möjlighet att fördjupa arbe-
tet. Våra förskolor med dessa förutsättningar ser 
verkligen skillnad i barnens språkutveckling!  

Hur kan arbetet se ut i praktiken?
– Det kan handla om att läsa högt ur en bok 

på svenska – och erbjuda samma bok på barnets 
modersmål för hemlån, förklarar Malin. En del 

förskolor sätter ihop bokkorgar med rekvisita efter 
ett visst tema, tillsammans med en skrivbok där 
vårdnadshavarna kan ge feedback. Högläsning i 
hemmet kan innebära att läsa och förundras till-
sammans och det leder ofta till språkutvecklande 
samtal. Estetiska verktyg som musik, drama och 
bildskapande är också viktiga. 

– Vi samverkar även med öppna förskolor, barn-
hälsovården och familjecentraler, berättar Hanan. 
De är viktiga länkar till de barn som inte går i för-
skolan och är ett bra forum för samtal om högläsning 
och barns tidiga språkutveckling. En positiv sidoef-
fekt är att en del kvinnor också passar på att ställa 
frågor om utbildning, arbete och integration.

Ett råd till den som är ny i rollen 
som språkutvecklare?

– Var nyfiken och ställ öppna frågor till pedago-
ger och ledning, säger Malin. Vad gör ni idag, hur 
ser undervisningsmiljöerna ut och hur tänker ni 
kring barngruppens behov och förutsättningar? 
Gör sedan en plan tillsammans och se över vilka 
pro cesser som behövs och vilken organisation som 
krävs för detta. 
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3 Vikten av långsiktigt arbete 
med språkutveckling

Kunskap om vilken undervisning som stödjer olika barns och elevers 
lärande och utveckling är centralt för kvalitetsarbetet. Vetenskapliga 
studier, tillsammans med erfarenheter och kunskap från de som arbetar 

i förskola och skola är grunden för verksamhets- och undervisningsutveck-
ling. En organisation som möjliggör ett gemensamt utforskande arbete är 
också en grund för att utbildningen ska kunna vila på vetenskaplig grund och 
beprövad erfarenhet. Huvudmannens ansvar är att bygga upp en organisa-
tion som möjliggör undervisningsutveckling på lång sikt. Samarbete på olika 
nivåer i förskola och skola skapar möjligheter till kontinuitet och progression. 

Utvecklingsarbetet bör inte bara förbättra undervisningens kvalitet utan 
även det kollegiala lärandet för att i förlängningen stödja och utveckla alla 
barns och elevers lärande. I detta arbete behövs både tid och utrymme för att 
reflektera över och utveckla undervisningen utifrån specifika lokala behov.

För att en sådan utveckling ska ske behöver verksamma inom utbildning 
få stöd i att ta till sig den forskning som ska fungera som verktyg för att 
reflektera över sitt eget och kollegornas arbete. Men huvudmän, förskolor 
och skolor har skilda förutsättningar och behov. Det påverkar hur utveck-
lingsarbetet ska utformas och vilket innehåll det ska ha. Det är viktigt att 
de frågor som lyfts och undersöks verkligen är grundade i barnens eller 
elevernas behov och i förskollärarnas och lärarnas utmaningar kring under-
visningen. Även här är språk-, läs- och skrivutvecklaren en viktig resurs 
eftersom denne har lokal kännedom om olika förskolor och skolor. 

För att ytterligare stärka kvaliteten i utvecklingsarbetet kan språk-, läs- och 
skrivutvecklaren med fördel inkludera skol- och folkbibliotekarier. Sam-
verkan mellan lärare och skolbibliotekarier är en viktig faktor för att stärka 
elevers språkutveckling, läsintresse och förmåga till kritiskt tänkande. 
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erica eklöf, språk- och kvalitetsstödjare i Halmstad:

”Skolbiblioteket självklar  
del av kvalitetsarbetet”
Erica Eklöf arbetar heltid som språk- och kvalitets-
stöjdare i Halmstad och har varit drivande i kom-
munens fokus på skolbibliotek och systematiskt 
kvalitetsarbete. 

– Det började 2013 då jag fick i uppdrag att kart-
lägga samtliga skolbibliotek. Nästa steg var att med 
en arbetsgrupp ta fram en strategiplan som stöd för 
vidareutvecklingen av skolbiblioteken. En utgångs-
punkt var frågan hur skolbiblioteket på ett tydligare 
sätt kan användas som en tillgång i elevers lärande 
och kunskapsutveckling.

– Vi arbetar utifrån tre perspektiv: lära, läsa, 
mötas. Syftet är att få lärare och bibliotekarier att 
samverka och i högre grad använda varandra som 
resurser i sitt arbete. Ett syfte är också ge stöd 
till rektor för att involvera skolbiblioteket som 
en självklar del i det systematiska och kvalitativa 
skolutvecklingsarbetet.

En ytterligare positiv effekt av kartläggningsar-
betet var att en skolbibliotekssamordnare anställdes 
med uppdrag att samordna, stärka och kvalitets-
säkra skolbibliotekens roll och funktion tillsammans 
med rektorer och övrig personal. Tillsammans med 
skolbibliotekssamordnaren har Erica till stor del 
fokuserat på skolbibliotekariens roll och att stärka 
resurserna för samverkan  mellan skolbibliotek och 
lärare. På förskolorna finns en nära dialog med lokala 
barnbibliotekarier. 

Idag är skolbibliotekarien en mer självklar del 
av arbetslagen och den pedagogiska planeringen. 
En bidragande orsak är skolornas arbete med 
Läslyftet där skolbibliotekarierna ses som viktiga 
resurser och självklara deltagare i planering och 
genomförande. 

Ni har också hbtq-certifierat alla skolbibliotek?
– Ja. Och alla skolbibliotekarier och skol sköterskor 

är hbtq–certifierade. På flera skolor  samverkar skol-
bibliotekarier och skolsköterskor dessutom för att 
skapa en större trygghet för eleverna. 

– Skolbibliotekarien är ju en person som inte 
be dömer elevernas resultat, vilket är en viktig aspekt.

Hur arbetar skolbiblioteken med 
flerspråkiga elever?

– Vi har ett eget mångspråksbibliotek på kom-
munens resurscentrum. Där har även modersmåls-
lärarna sina arbetsplatser och där har samtliga 
skolbibliotekarier möte en gång i månaden. Nyan-
lända och flerspråkiga elever behöver bra och snabb 
tillgång till kvalitativ skönlitteratur och sakprosa 
på modersmålet. Det stärker och stimulerar deras 
språkutveckling och läsning i skolan och på fritiden. 
Numera går max fyra–fem dagar från att en elev 
 önskar en bok till att den finns på skolan. 
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Språk- och kunskapsutvecklande 
arbetssätt och flerspråkighet
Ur ett likvärdighetsperspektiv gynnar det språk-, 
läs- och skrivutvecklande arbetet hela samhället. 
För att eleverna ska ha lika förutsättningar och ett 
språk som är nödvändigt för att klara skolans mål 
behöver man lägga grunden tidigt. Under barnets 
första år utvecklas vardagsspråket men i förskola 
och skola möter barn och elever i ökande grad ett 
kunskapsrelaterat språk (ibland även kallat skol-
språk eller ämnesspråk). För de som har utvecklat 
sitt vardagsspråk och kanske även kunskapsspråk 
på andra språk än svenska blir mötet med det mer 
kunskapsrelaterade språkbruket i förskola och 
skola en dubbel utmaning. 

Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt 
(SKUA) är ett samlingsnamn för teoretiskt för-
ankrade, strukturerade och interaktiva arbetsfor-
mer. Det övergripande syftet är att erbjuda barn 
och elever med olika språklig, social och kulturell 
bakgrund likvärdig tillgång till och möjlighet att 
utveckla de språkliga resurser som behövs för att 
delta och lära i förskola och skola. I ett större per-
spektiv handlar det om att stärka alla barns och 
elevers språk- och kunskapsutveckling, såväl som 
identitet, och erbjuda möjligheter till att vara aktiva 
medborgare i samhället. 

För att det kunskapsrelaterade språket ska 
utvecklas behöver eleverna medveten vägledning 
och vuxna som är tydliga språkliga modeller. SKUA 
innebär att eleverna ges möjligheter att arbeta 
både med ämnet och med språket i ämnet och det 
gagnar alla elever oavsett språklig bakgrund. I en 
sådan undervisning ges eleverna rika möjligheter 
till att samtala om ämnesinnehållet och får olika 
typer av stöd utifrån sina förkunskaper – samtidigt 

som de blir utmanade i sin språkliga utveckling och 
i sina ämneskunskaper. Men elever som är i färd 
med att utveckla sitt andraspråk behöver dess-
utom undervisning specifikt utifrån ett fler- och 
andraspråksperspektiv.  

Barns och elevers språkliga förmåga utvecklas 
i samspel med andra, och genom en medveten och 
systematisk undervisning ökar möjligheterna att ge 
varje barn och elev det stöd och de utmaningar som 
behövs. Detta är alla undervisande lärares ansvar. En 
språk-, läs- och skrivutvecklare kan leda det kolle-
giala arbetet och den gemensamma utvecklingen av 
undervisningen i förskolan och skolan. 

Nationellt Centrum för svenska 
som andraspråk (NC)
Nationellt centrum för svenska som andraspråk (NC) 
är ett resurs- och utvecklingscentrum som arbetar 
för att nyanlända och flerspråkiga barn och elever ska 
erbjudas förutsättningar för att klara sina studier. NC 
ger råd och stöd i frågor som specifikt rör flersprå-
kiga elevers lärande och skolgång. De anordnar även 
olika typer av utbildningar med fokus på språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt ur ett andra- och 
flerspråkighetsperspektiv, bland annat för SKUA-
utvecklare. Dessa är av huvudmannen utvalda lärare 
eller förskollärare med mandat att i samverkan med 
ledningen initiera, utforma, genomföra och utvärdera 
insatser kring SKUA.

SKUA-utvecklare och språk-, läs- och skrivutveck-
lare har tillsammans kompetenser som är viktiga 
tillgångar i skolors, förskolors och huvudmäns kva-
litetsarbete. Om det finns möjligheter till samarbete 
inom ramen för dessa uppdrag kan kvalitetsarbetet 
stärkas ytterligare. 
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lotteN ekeluNd, språkutvecklare i Göteborg:

”Vi vill bryta enspråkighetsnormen”
Lotten Ekelund har en bakgrund som grundskol-
lärare och har sedan länge en tjänst som utvecklings-
ledare på Center för skolutveckling i Göteborg. 

– Jag brinner för flerspråkighetsperspektivet i mitt 
arbete. Det hänger ihop med grundläggande värde-
ringar om mänskliga rättigheter och med skolans 
möjlighet att göra skillnad.

Hon är delaktig i flera av kommunens insatser på 
flerspråkighetsområdet, bland annat trans languaging 
eller transspråkande som det också kallas. 

– Där finns ett tydligt resursperspektiv som utgår 
från hela eleven. Vi lär oss hela dagen, i alla möten 
och i alla omgivningar. Alla individer lär också på 
olika sätt, utifrån egna erfarenheter och förmågor. Vi 
vill bryta enspråkighetsnormen och designa under-
visningen så att alla elever kan lära på alla språk. 
Vilket som är ens starkaste språk kan variera i olika 
kontexter – och det ska man själv få definiera. 

Varför är flerspråkighetsperspektivet så viktigt?
– Det är tydligt i styrdokumenten att språket är 

viktigt i alla ämnen. Och forskningen visar att fler-
språkighet är en resurs. Men det krävs kunskap för 
att stötta lärarna i det arbetet. Någon som ser hela 
perspektivet och som kan föra in ett vetenskapligt 
förhållningssätt i det kollegiala lärandet. 

När känner du att ditt arbete lyckas?
– När jag är ute i klassrummen och får höra hur 

eleverna själva är stolta över sin flerspråkighet. När vi 
lyckas fullt ut är de stolta utan att ens reflektera över 
den – den är bara naturlig och självklar. 
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Förbättrad undervisning 
med kollegialt lärande
För att kunna utveckla undervisningen kollegialt 
krävs en genomtänkt och hållbar organisation. 
Skolor som ger lärare förutsättningar att utveckla 
kollektiv kunskap genom att tillsammans planera, 
observera, reflektera och ifrågasätta är också de mest 
framgångsrika visar flera stora undersökningar och 
det är rimligt att anta att det även gäller förskolan. 
Dessa skolor kännetecknas av en kollegial praxis där 
lärare tillsammans hjälper varandra att bli bättre. Ett 
sådant arbetssätt kan givetvis även bidra till ett ökat 
lärande på alla nivåer inom utbildningsväsendet. 

En nyckelfaktor för framgångsrika skolsystem är 
insikten om att barns och elevers kunskapsutveckling 
bara kan förbättras genom att förbättra undervis-
ningen. Men det kan vara svårt att granska den egna 
undervisningen och att veta om undervisningens 
innehåll och utformning verkligen leder till ökade 
kunskaper och förmågor. Samarbete och samtal 
genom ett kollegialt lärande kan stödja läraren i denna 
granskning. För att det kollegiala lärandet ska kunna 
fylla en sådan funktion behöver det ske regelbundet 
och systematiskt. En språk-, läs- och skrivutveck-
lare på huvudmannanivå kan stödja förskolor och 
skolor i arbetet med att organisera, prioritera och 
sprida goda exempel och erfarenheter. Om det finns 
en språk-, läs- och skrivutvecklare på den enskilda 
skolan, eller som samordnare för några förskolor, kan 
denne stödja rektor i utformandet av det kollegiala 
lärandet och även leda det.

En hållbar undervisningsutveckling är en bestå-
ende förändring av sätt att tänka eller handla tillsam-
mans med kollegorna. Att leda ett kollegialt lärande 
kan innebära att leda samtal där alla får talutrymme, 
använda samtalsmodeller, hålla gruppens fokus på 
ämnet och barnens eller elevernas behov, ställa frå-
gor som leder till fördjupad förståelse och lyfta fram 
mönster som visas i samtalen.

Exempel på frågor för 
fördjupad förståelse

 ș Vad skulle hända om …?
 ș Kan du se andra alternativ eller val? 
 ș Vilka slutsatser drar du?
 ș Vad tycker du är det viktigaste?
 ș Du säger… Hur tänkte du då?
 ș Kan du hjälpa mig att förstå hur du menar 

med …? 
 ș Det där lät intressant. Kan du beskriva lite 

närmare? 
 ș Är det så här du menar? 
 ș Kan du utveckla det lite mer? 
 ș Hur menar du? 
 ș Vad lägger du in i begreppet …? 
 ș Vad grundar du dig på när du säger att …? 
 ș Hur kommer det sig att du säger så …? 
 ș Hur ser du själv på det du beskriver? 
 ș Vilka konsekvenser ser du av detta? 
 ș Med tanke på … Vilka blir konsekvenserna? 
 ș Vilka erfarenheter har du som grundar sig på 

det du säger? 
 ș Finns det andra perspektiv? Ser du andra 

möjligheter?
ElisabEth Åsén nordström, 2017
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ricHard HultéN, språkutvecklare i Stockholm:

”Jag vill vara en engagerad kollega”
I rollen som förstelärare på lågstadiet hade Richard 
Hultén länge ansvaret för språk-, läs- och skrivut-
vecklingen på Sjöängsskolan i Stockholm. 

– Jag hade en bra dialog med min rektor om prio-
riteringar – och genomförde det uppdraget som en 
del av mitt försteläraruppdrag. Det är viktigt att skol-
ledningen intar en nyfiken roll, ger tid till arbetsla-
gen och signalerar att alla ska vara med.

I arbetet ingick att tillsammans med rektor iden-
tifiera utvecklingsområden på skolan, men även att 
fånga upp idéer från arbetslagen, andra förstelärare 
och enskilda lärare. Därefter att organisera och leda 
de olika projekten och skapa forum för samtal och 
kollegialt lärande.

Hur skapas ett kreativt samtalsklimat?
– Som samtalsledare behöver man inte ta rollen 

som den smartaste i rummet. Jag vill vara nyfiken 
och ställa frågor där alla kommer till tals. Jag inleder 
sällan med en brainstorming, eftersom jag vet att 
det då är tre kollegor som tar allt utrymme. Kanske 
får alla istället skriva ner några rader och tankar om 
dagens tema innan vi tar en runda med fördjupande 
frågor och diskussion.

Har alla lärare uppskattat arbetet? 
– De allra flesta har tyckt att det är kul och ger 

struktur i vardagen. Som lärare går man alltid med 
dåligt samvete för något, det är skönt att känna att 
vi hjälps åt, får konkreta tips på böcker men även 
reflekterar djupare kring vad och hur vi gör med 
eleverna. Sedan finns det alltid de som ifrågasätter 
och säger ”varför ska vi göra det här”. Men det är 
inte min uppgift att omvända någon, utan att fort-
sätta finnas tillhands som en intresserad och engage-
rad kollega. 

Berätta om ett utvecklingsarbete 
som gick extra bra?

– Vi märkte under en period att högläsning blev 
styvmoderligt behandlad på skolan, trots att alla 

tyckte att det var viktigt. Vi tog en diskussion om 
vad vi kunde göra före, under och efter högläs-
ningen. När skulle den hänga samman direkt med 
undervisningen och när skulle den ha andra syften? 
Sedan skapade vi en helhetsmodell tillsammans 
med skolbibliotekarien, inkluderade henne i de 
pedagogiska konferenserna, gjorde presentationer 
där vi beskrev våra böcker och hur de kunde kopp-
las till andra ämnen.

Du arbetade också med fritidspersonalen?
– Ja, det är jätteviktigt att även de får syn på sin 

språkutvecklande roll. Var finns det matematiska 
språket när eleverna lägger en pärlplatta? Hur kan jag 
arbeta språkutvecklande när vi har dagens avslutande 
högläsning? Jag ordnade föreläsningar och seminarier 
och fick till och med hjälp av rektor att frigöra tid så 
att all personal från fritids kunde vara med. 
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4 Ny i rollen som språk-, 
läs- och skrivutvecklare

För att uppdraget som språk-, läs- och skrivutvecklare ska bli framgångs-
rikt behövs tydliga målsättningar och riktlinjer för arbetet, till exempel 
i form av en uppdragsplan. Förståelse för utvecklingsarbetet och delak-

tighet hos verksamma på förskolan eller skolan är en grund för att arbetet 
ska fungera som tänkt. Följande frågeställningar kan vara till hjälp när upp-
draget som språk-, läs- och skrivutvecklare ska utformas:

Organisera
 ș Vilka förväntningar finns på språk-, läs- och skrivutvecklaren i relation 

till uppdragets omfattning?

 ș Hur ges mandat, tid och stöd för uppdraget?

 ș Hur ska samarbete mellan språk-, läs- och skrivutvecklare och chef 
utformas?

 ș Vem tar beslut om utvecklingsområden och uppdrag? På vilka grunder?

Identifiera nuläget
 ș Vilket pågående arbete inom språk-, läs- och skrivutveckling finns 

redan inom huvudmannen eller enheten? 

 ș Vilka behovsanalyser har gjorts? Hur följs det upp?

 ș Vem initierar och driver utvecklingsarbeten?

 ș Hur sker samordning av utvecklingsarbeten? Hur fungerar den? Kan 
den utvecklas?

 ș Vilka nyckelpersoner kan språk-, läs- och skrivutvecklaren samverka 
med? Exempel är förstelärare, lektorer, ledare av kollegialt lärande, 
arbetslags ledare, lokala språk-, läs- och skrivutvecklare eller 
SKUA-utvecklare.

Förankra arbetet
 ș Hur och när ska kommunikation ske mellan språk-, läs- och 

skrivutveck laren och identifierade nyckelpersoner? 

 ș Hur sker kommunikation med rektor, förskollärare, lärare och övrig 
personal? 

 ș Hur skapas förståelse för och delaktighet i utvecklingsarbetet bland 
 förskollärare, lärare och övrig personal?   
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Stödja och följa arbetet
 ș Vilka behov eller utmaningar ser ni inom området språk-, läs- och 

skriv utveckling? Hur vet ni det? 

 ș Hur lär ni er mer om detta?

 ș Vad behöver förändras?

 ș Vilka arbetssätt och metoder ska användas?

 ș Vilken typ av stöd behöver ni?

 ș Hur får ni syn på det som händer i undervisningen?

 ș Hur följs arbetet upp?

Figur 2. Bilden visar en utvecklings-
cirkel med återkommande faser som 
utgår från barns och elevers behov 
och driver arbetet framåt. (Timperley, 
2007; 2014)
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5 Språkutveckling – en 
del av det systematiska 
kvalitetsarbetet

Det arbete en språk-, läs och skrivutvecklare gör ingår verksamhetens 
systematiska kvalitetsarbete. Att planera, dokumentera, analysera 
och följa upp ger kunskap om vad som är framgångsrikt och verktyg 

för att utveckla undervisningen. I det systematiska kvalitetsarbetet behöver 
frågor som ”Hur vet vi det?”, ”Vad grundar vi det på?”, ”Hur fungerar det 
här i vår kontext?” och ”Vad innebär det för våra barn och elever?” finnas 
närvarande. Detta gäller på individuell- och gruppnivå såväl som organisa-
torisk nivå. 

Var är vi?
För att öka måluppfyllelsen, förbättra kvaliteten i utbildningen och öka lik-
värdigheten för alla barn och elever behövs medvetet förändrade arbetssätt. 
Processen med att leda arbetet med språk-, läs- och skrivutveckling sker 
inom ramarna för det systematiska kvalitetsarbetet, på huvudmanna- såväl 
som skol- och förskolenivå. Arbetet behöver inledas med en samlad beskriv-
ning av nuläget och en analys av vilka behov som finns, men också vad som 
fungerar bra och vad det beror på:

 ș Vad är problemet, utmaningen eller frågan? 

 ș Vad fungerar bra i det vi redan gör, och hur kan vi använda det i vårt 
utvecklingsarbete?

 ș Vad behöver förändras och varför?

Hur 
blev det?

Var
är vi?

Vart
ska vi?

Hur 
gör vi?

Figur 3.  Det ständiga arbetet med att utveckla verksamhetens kvalitet bedrivs i en 
cyklisk process som innehåller olika faser. 
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Språk-, läs- och skrivutvecklaren kan på uppdrag av skolchefen eller rek-
torn ansvara för att samla in, dokumentera och sammanställa information 
och resultat inom om råden som:

 ș elevernas läs- och skrivutveckling

 ș elevernas resultat och måluppfyllelse

 ș personalens kompetens och behov av kompetensutveckling

 ș det språkutvecklande arbetet till exempel i olika ämnen, teman eller 
aktiviteter

 ș samarbeten mellan lärare och skolbibliotek eller förskollärare och 
folkbibliotek.

Vart ska vi? 
Nästa steg i processen är att undersöka, identifiera, snäva in och för-
ankra de utvecklingsområden som förskolan eller skolan kan behöva 
satsa på. Språk-, läs- och skrivutvecklarens uppdrag kan även inkludera 
att undersöka om och vilken typ av ny kunskap som behövs i detta 
arbete.

 ș Vilka mål och kriterier kan sättas upp?

 ș Varför vill vi utveckla just detta?

 ș Var befinner sig barnen eller eleverna i relation till det vi  
vill utveckla?

 ș Hur kan våra förklaringar problematiseras i förhållande till relevant 
forskning eller beprövad erfarenhet?

 ș Vad behöver vi ytterligare kunskaper om?

 ș Vad behöver göras i undervisningen för att stötta barnen i förskolan/
eleverna i fritidshemmet eller skoleleverna i deras kunskapsutveck-
ling mot målet?
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SYSTEMATISKT 
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Figur 4. Med utgångspunkt i kvalitets-
arbetet identifieras utvecklingsbehov 
och området för det undersökande 
arbetet väljs ut.
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Hur gör vi? 
När de prioriterade utvecklingsområdena är fastslagna gäller det att 
planera, genomföra och utvärdera språk-, läs- och skriv arbetet. I plane-
ringen är det viktigt att se till att arbetet blir långsiktigt och uthålligt.

 ș Vad innebär arbetet?

 ș Hur ska arbetet planeras? Vilka deltar i planeringen?

 ș Hur ska arbetet genomföras? Vilka deltar i genomförandet?

 ș Hur ska arbetet dokumenteras? Vem ansvarar för det?

 ș Vilken arbetsgång ska vi ha, till exempel hur länge ska arbetet pågå, 
i vilka sammanhang och när?

 ș Hur förankras arbetet på olika nivåer?

Det är huvudmannen genom skolchefen och rektorn som har befogen-
het och mandat att fatta beslut om hur verksamheten organiseras och 
bedrivs. Arbetet behöver utgå från den lokala kontexten med dess barn 
och elever för att bli relevant. Möjligheterna att lyckas är större om 
man väljer ut ett fåtal prioriterade områden som får utrymme under en 
längre period. I en uppstartsfas kan också utvecklingsarbetet behöva 
avgränsas för att vara genomförbart. 

Hur blev det? 
Genom att dokumentera aktiviteter, erfarenheter och delresultat kon-
tinuerligt får man en god grund för att följa upp och utvärdera arbetet. 
Utvärderingarna avgör sedan hur de efterföljande insatserna ska läggas 
upp för att bli så effektiva som möjligt. Att se tillbaka på och samman-
fatta det som pågår är också ett sätt att försäkra sig om att insatserna 
leder mot planeringens mål och att utvecklingsarbetet fortfarande prio-
riteras så utvecklingen kan bli långsiktig. Fokus bör här ligga på att hitta 
det som praktiskt kan användas för att utveckla undervisningen, snarare 
än att beskriva orsaker. Utifrån det som dokumenterats kan man ställa 
frågor till de professionella i verksamheterna som:

 ș Finns det några mönster i det som dokumenterats? 

 ș Vad innebär det ni ser?

 ș Hur hänger förändringarna ihop med era förändrade handlingar? 

 ș Vilken återkoppling har ni fått från barn och elever?  
Hur påverkar det här undervisningen i praktiken?

Förutom att utgöra stöd för förskollärare och lärare på olika enheter 
i processen med att ta fram beprövad erfarenhet på vetenskaplig grund, 
kan språk-, läs- och skrivutvecklaren erfara och synliggöra skillnader 
mellan olika förskolor och skolor. Att urskilja mönster i olika enheters 
utvecklingsarbeten ger viktiga perspektiv till tjänstemän och politiker. 
Det breda perspektivet ger också möjligheter att sprida framgångs-
faktorer och goda exempel – vilket ytterligare säkrar både ökad mål-
uppfyllelse och ökad likvärdighet.
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6 Förutsättningar 
för språk-, läs- och 
skrivutvecklarens arbete

Ett av förskolans och skolans viktigaste uppdrag är att ge alla barn och 
elever möjligheter att utveckla de kommunikativa och språkliga för-
mågor de behöver för att lära och utvecklas. En kontinuerlig utveck-

ling av det språkfrämjande arbetet behövs i förskola, skola och fritidshem. 
Språk-, läs- och skrivutvecklarens uppdrag kan utgöra en väsentlig del av 
detta, men det finns vissa förutsättningar som är särskilt viktiga:

Organisation och ledarskap
Förskollärares och lärares arbete är beroende av organisationen och dess 
omgivande villkor. En tydlig pedagogisk målsättning och ett ledarskap som 
uppmuntrar ett undersökande arbetssätt och ger stöd till ett långsiktigt 
språkutvecklande arbete behövs för att ge förbättringsarbetet legitimitet och 
mandat, men också för att insatsen ska få rätt resurser och förutsättningar. 

Tydliga roller
Ett sätt att skapa en organisation som stödjer kunskaps- och verksamhets-
utveckling är en tydlig struktur med särskilda ansvarsområden där med-
arbetarna har både mandat och utrymme att utföra sitt uppdrag. Om kom-
petensutveckling ska bidra till förändring och utveckling av undervisning 
som är bestående bör denna också engagera flera förskollärare, lärare eller 
kollegor från samma förskola eller skola. 

Tid för samarbete
Alla verksamma inom utbildning behöver kunna ställa sig frågor om vad 
man gör och hur det leder till lärande. Alla delar också ansvaret för att ge 
barn och elever det de behöver inom utbildningen. Flera undersökningar 
visar att kollegialt lärande har större betydelse än individuella insatser för 
att förskollärare och lärare ska utveckla sin undervisning. Med en språk-, 
läs- och skrivutvecklare blir det möjligt att samla grupper av förskollärare 
och lärare till gemensam reflektion. Samarbete genom nätverk, både i regio-
nen, i kommunen och mellan och på förskolor och skolor, gör det möjligt att 
nå många. Finns det möjlighet att samverka med forskare ger det dessutom 
en fördjupning till arbetet. 

Långsiktighet
Kortsiktiga projekt och utvecklingsarbeten leder sällan till en bestående för-
ändring av sättet att göra någonting på. Uppdrag som språk-, läs- och skriv-
utvecklare innebär att leda processer – och då behövs kontinuitet, ett aktivt 
ägarskap av utvecklingsarbetet och en plan och strategier för fortsatt arbete. 
Genom ett långsiktigt uppdrag utifrån tydliga infrastrukturer, där utgångs-
punkten är verksamhetens behov, blir inte heller uppdraget personbundet. 
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I N T E R VJ UI N T E R VJ U

aNN löwbeer, språkutvecklare och nätverksledare i Nyköping:

”Jag har haft världens roligaste jobb!”
aNN löwbeer har lång erfarenhet som språk-, läs- 
och skrivutvecklare i Nyköping och har varit nät-
verksledare för SLS-nätverket i Sörmland. Ann har 
nyligen gått i pension.

– Jag har haft världens roligaste jobb! Att få vara 
delaktig i kreativa och krävande pedagogiska diskus-
sioner tillsammans med erfarna och duktiga pedago-
ger är väldigt givande. Det blir ett kreativt flöde där 
alla delar med sig av kunskaper och erfarenheter. 

I det dagliga arbetet har det ingått att vara stöd 
för rektorer och skolledning kring kommunens olika 
satsningar på språk-, läs och skrivutveckling. Ann 
samordnade också ett nätverk för pedagoger F–6 
med fokus på skönlitterär läsning, tillsammans med 
stadsbiblioteket. 

Vad behöver du för att göra ett bra arbete?
– Tillgång till rektorers tid och öra. Det räcker 

inte att bara mejla ut information, en rektor måste 
vara med och äga insatsen, ha insyn och förståelse 
för vad arbetet handlar om. Och de måste i sin tur 
ha chans att fråga mig om saker. Samverkan är ett 
nyckelord.

Kan du ge ett konkret exempel?
– Bland annat var jag med när min skolchef 

 träffade rektorerna. Då hade vi möjlighet att tillsam-
mans prata om vilka insatser som behövs, vilken 
fortbildning personalen behöver och hur det ser ut 
på skolbiblioteken.

Vilka har varit dina största utmaningar?
– Att få ett tillräckligt tydligt och avgränsat upp-

drag, som är möjligt att mäta och följa upp. Ibland har 
jag fått ligga på rektorer för att få dem att intressera 
sig. Mitt råd till någon som är ny i rollen är att försöka 
vara modig och ställa krav på tydlighet. 

Och ett råd till huvudmän och skolledningar?
Fundera på var de största behoven finns i din kom-
mun. Välj ut ett par områden och låt språk-, läs- och 
skrivutvecklaren jobba med dem under en längre 
period – minst 3 år. Det är lätt att falla för trender, 
men så mycket viktigare att utveckla det man redan 
håller på med. Lämna också utrymme för personens 
egen särskilda kompetens och egna intresseområ-
den. Det ger glöd till arbetet. Se till att personen får 
vara med på ledningsmöten och har andra att sam-
verka med, till exempel en utvecklingsavdelning. 
Det går inte att göra ett bra jobb ensam. 
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